

## **Aggiornamento delle istruzioni del modello REDDITI PF 2025 (ai sensi del punto 1.4 del provvedimento del 17 marzo 2025)**

---

**15 maggio 2025**

### ➤ *Fascicolo 1 - Istruzioni*

- A pagina 3, al primo punto elenco “Fascicolo 1”, all’ultimo rigo dopo “(risultato della dichiarazione)” è inserita *“la scheda per la scelta della destinazione dell'otto, del cinque e del due del mille dell'IRPEF”*;
- a pagina 4, nelle tabelle “Casi di Esonero”, dopo le parole *“L’esonero non si applica se il contribuente deve restituire in tutto o in parte, il trattamento integrativo”* sono aggiunte le seguenti *“e/o il bonus tredicesima”*;
- a pagina 14, al paragrafo *“Termini di versamento da parte degli eredi”*, la data del “30 dicembre 2025” è sostituita con “31 dicembre 2025”;
- a pagina 19, al paragrafo “Domicilio fiscale al 1° gennaio 2025”, al settimo rigo gli anni “2020” e “2024” sono sostituiti rispettivamente con “2021” e “2025”;
- a pagina 39, è integrata la descrizione della *“Colonna 11 (Cedolare secca)”*;
- a pagina 44, nella descrizione dei codici “13” e “14”, la data del *“30 aprile 2029”* è sostituita da *“30 aprile 2019”*;
- a pagina 48, nel secondo paragrafo della descrizione del rigo “RC4 - Somme per premi di risultato e welfare aziendale”, al primo punto elenco, dopo le parole *“un’imposta sostitutiva del”* il numero “10” è sostituito da “5”;
- a pagina 61, nella descrizione della *Sezione V - Credito d’imposta reintegro anticipazioni fondi pensione e sottoconti PEPP*, il terzo periodo è riscritto come segue *“Le anticipazioni possono essere reintegrate, a scelta dell’aderente, in qualsiasi momento anche mediante contribuzioni annuali eccedenti il limite di 5.164,57 euro”*;
- a pagina 63, in corrispondenza della descrizione del rigo CR15, il riferimento al rigo “150” è sostituito da “157”;
- a pagina 67, nella descrizione del codice 18, dopo le parole *“credito d’imposta”*, i termini *“conciliazione e mediazione”* sono sostituiti da *“contributo unificato”*; inoltre, nella descrizione della colonna 5 (Rata/Spesa 2023) dopo la parola *“l’importo”* sono aggiunte le

seguenti “*dell'erogazione liberale effettuata nel 2023*”, con conseguente eliminazione della restante parte del periodo;

- a pagina 81, nella descrizione del codice 22, dopo la parola “*versati*” del secondo periodo, sono aggiunte le seguenti “*con riferimento alla propria posizione. L'importo deve comprendere le erogazioni indicate nella sezione “Oneri detraibili” (punti da 341 a 352) della Certificazione Unica con il codice onere 22.*”, con conseguente eliminazione della restante parte del periodo;
- a pagina 85, nel terzo *strilletto*, dopo il riferimento al rigo RP36 è aggiunto “*e il rigo RP26 cod. 7*”;
- a pagina 91, al primo punto elenco, l'anno “2023” è sostituito dall'anno “2024”;
- a pagina 120, nell'ultimo periodo della descrizione della “*colonna 7 (n. rata)*”, il riferimento alla “*colonna 1*” è sostituita da “*colonna 2*”;
- a pagina 131, al paragrafo “*Presenza di compensi per prestazioni di natura non professionale da parte di cori, bande musicali e filodrammatiche*”, inserito ultimo periodo dopo elenco puntato;
- a pagina 139, prima della descrizione del rigo RN14 è inserito uno *strilletto*; inoltre, nelle formule per calcolare la capienza sono eliminati i riferimenti alla colonna 3 del rigo RN6;
- a pagina 146, al paragrafo relativo alla descrizione del rigo RN35, è eliminato l'ultimo rigo;
- a pagina 150, è modificato il paragrafo relativo alla descrizione del rigo RN61 concernente l'*Acconto Irpef per l'anno 2025* e del rigo RN62;
- a pagina 158, nella descrizione del rigo RX39, dopo le parole “*colonna 5*” è eliminato il segno di interpunzione “*;*” ed è aggiunta la seguente frase “*e sommato agli importi di colonna 2 dei rigi da CP3 a CP5;*”; inoltre è inserita descrizione rigo RX22;
- a pagina 159, nella descrizione del rigo RX15, il riferimento al rigo “*RM18, colonna 6*” è sostituito da “*RM62, col. 6*”; nella descrizione del rigo RX16, il riferimento al rigo “*RM24, colonna 8*” è sostituito da “*RM82 e RM36*”; nella descrizione del rigo RX18, le parole “*sezione VII*” sono sostituite da “*sezione II-A*” ed il riferimento al rigo “*RM32, colonna 8*” è sostituito da “*RM37*”; nella descrizione del rigo RX20, le parole “*sezione I, II, VI*” sono sostituite da “*sezione I-B, II-B e IX*”;

- a pagina 164, aggiornata voce dell'Appendice “Modello 730 e compilazione di alcuni quadri del Modello Redditi Persone Fisiche”;
- a pagina 175, nella tabella ivi presente, la parola “TURCHIA” è sostituita da “TÜRKIYE”.

➤ *Fascicolo 1 - Modello*

- alla formula presente al rigo RC5 è aggiunto “+ RC17 col.3 – RC17 col.4”;
- nella Sezione III C del quadro RP alla descrizione è aggiunto “70%,”.

➤ *Fascicolo 2 - Istruzioni*

- a pagina 24, alle istruzioni del rigo RM38, è stato inserito ultimo periodo a seguito della pubblicazione della risoluzione istitutiva del codice tributo;
- a pagina 39, alle istruzioni del rigo RT56, colonna 2, dopo il riferimento al rigo RT32, è aggiunto “e RT33”;
- a pagina 41, alle istruzioni del rigo RT111, colonna 1, il riferimento “2023” è sostituito da “2024” e in colonna 3, il riferimento “RX20” è sostituito da “RX21”;
- a pagina 45, al secondo punto elenco, le aliquote del 26,23 e del 25,72 diventano rispettivamente “26,07” e “26,03” e a pagina 46 sono modificate le aliquote dei codici B e C delle istruzioni di colonna 14;
- a pagina 47, in relazione alle istruzioni di colonna 7 e colonna 8, le aliquote 1,23% e 0,51% diventano rispettivamente 1,07% e 0,35%, con conseguente modifica dell'esempio;
- a pagina 48, in relazione alle istruzioni di colonna 5, la seconda parte della frase in parentesi è modificata in “e solo a seguito del controllo automatizzato della dichiarazione REDDITI PF ai sensi dell'art. 36bis del DPR 600/73”;
- a pagina 66, è modificata la tabella “*Elenco dei paesi indicati nel D.M. del 4 maggio 1999*”.

➤ *Fascicolo 2 - Modello*

- al rigo RM91 l'anno 2023 è da intendersi 2024.

➤ *Fascicolo 3 - Modello*

- ai righe CP1 e CP2 in corrispondenza delle colonne 4 è eliminato il simbolo “%”.

➤ *Fascicolo 3 - Istruzioni*

- a pagina 14, il testo presente al sestultimo capoverso è sostituito dal seguente:
 

*“Per gli anni 2024 e 2025 i redditi dominicali e agrari dei coltivatori diretti e degli imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola concorrono congiuntamente alla formazione del reddito complessivo in misura ridotta, nelle seguenti percentuali (art. 13, comma 3-bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215):*

  - a) fino a 10.000 euro, 0 per cento;*
  - b) oltre 10.000 euro e fino a 15.000 euro, 50 per cento;*
  - c) oltre 15.000 euro, 100 per cento.”;*

inoltre, nel quintultimo capoverso, le parole *“Dall’anno 2019 tale”* sono sostituite dalle seguenti: *“La descritta”*;
- a pagina 50, nelle istruzioni alla colonna 41, dopo la dicitura *“LM39”*, è aggiunto *“, colonna 2”* e il quarto periodo è eliminato; inoltre, è eliminato l’ultimo rigo della pagina;
- a pagina 51, nel secondo rigo, dopo la dicitura *“LM39”* è aggiunto *“, colonna 2”* e il testo presente al quinto e al sesto rigo è eliminato; inoltre, nello *strillette* è eliminato l’ultimo periodo;
- a pagina 57, nelle istruzioni alla *“colonna 10A”*, il riferimento a *“colonna 4”* è sostituito da *“colonna 5”*;
- a pagina 77, nel titolo del secondo paragrafo, le parole *“DI BILANCIO”* sono sostituite con *“CONTABILP”*;
- a pagina 120, nel titolo descrittivo del codice credito *“U1”*, la dicitura *“n. 38/2000”* è sostituita con *“n. 338/2000”*;
- a pagina 136, nella tabella Crediti Residui, è stato inserito il Credito con *“codice T2”*.

**28 aprile 2025**

➤ *Fascicolo 1 - Modello*

- nel Frontespizio, nella sezione *“Tipo di dichiarazione”*, dopo la casella *“Quadri aggiuntivi al modello 730”* è inserita la casella *“Comunicazione CPB”*.

➤ *Fascicolo 1 - Istruzioni*

- a pagina 16, dopo le parole “(...) allegato alle “ISTRUZIONI PARTE GENERALE ISA”.” è aggiunto il seguente paragrafo:

**“Comunicazione CPB**

*Comunicazione di adesione*

La Comunicazione di adesione al Concordato preventivo biennale (“CPB”) per il periodo 2025 – 2026 può essere inviata, trasmettendo il modello CPB, con due distinte modalità:

- a) in fase di invio della dichiarazione dei redditi e del modello ISA;
- b) in via autonoma avvalendosi del solo Frontespizio del modello Redditi (in tal caso, la dichiarazione dei redditi e il modello ISA su cui si basa la proposta di CPB saranno trasmessi con separato invio).

Solo nel caso di trasmissione in via autonoma deve essere compilata la presente casella “Comunicazione CPB”, indicando il **codice “1 – Adesione”**.

In tal caso, nel Frontespizio dovranno essere inserite soltanto le informazioni relative ai dati anagrafici, al soggetto firmatario della Comunicazione CPB e alla presentazione telematica da parte del soggetto incaricato. L’eventuale compilazione di altri campi del modello Redditi è inibita o è comunque considerata priva di effetti.

*Comunicazione di revoca*

La revoca del CPB può essere effettuata esclusivamente in via autonoma, utilizzando la casella “Comunicazione CPB” con **codice “2 – Revoca”**.

In tal caso, nel Frontespizio dovranno essere inserite soltanto le informazioni relative ai dati anagrafici, al soggetto firmatario della Comunicazione CPB e alla presentazione telematica da parte del soggetto incaricato. L’eventuale compilazione di altri campi del modello Redditi è inibita o è comunque considerata priva di effetti.

*Modalità di trasmissione*

La comunicazione di adesione al CPB o di revoca dello stesso va trasmessa per via telematica all’Agenzia delle entrate, direttamente dal contribuente o tramite un intermediario abilitato ai sensi dell’art. 3, comma 3, d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 e successive modificazioni, entro il termine previsto per l’adesione al CPB per i periodi

d'imposta 2025 e 2026. Eventuali comunicazioni trasmesse successivamente a tale termine non avranno alcun effetto.”

**25 marzo 2025**

➤ *Fascicolo 1 - Modello*

- dopo il quadro RX, è aggiunta la scheda per la scelta della destinazione dell'otto, del cinque e del due per mille dell'IRPEF.

**24 marzo 2025**

➤ *Fascicolo 2 - Istruzioni*

- a pagina 14,
  - nella SEZIONE II-B del quadro RL la descrizione è modificata in *“Compensi per prestazioni di cori, bande musicali e filodrammatiche, con finalità dilettantistiche”* e sono eliminati il secondo e terzo punto elenco;
- a pagina 15,
  - nel rigo RL21 è eliminata la *“colonna 1”* e la *“colonna 2”* è rinominata *“colonna 1”*; sono eliminate le parole da *“dal Ministero dell'Agricoltura”* a *“Razze Equine – UNIRE”* e le parole da *“devono essere inoltre”* a *“dei medesimi enti”*; la *“colonna 3”* è rinominata *“colonna 2”* ed è eliminata la *“colonna 4”*;
  - nel Prospetto, nella descrizione sono eliminate le parole *“da attività sportive dilettantistiche”*; nella casella *“Totale compensi”* è eliminato il riferimento a *“RL21 col. 2”* e nella casella *“2023”* è sostituito da *“2024”*;
  - dopo il Prospetto, nel primo punto elenco, nella casella 1 sono eliminati i riferimenti alle colonne *“3 e 4”*; nel punto elenco relativo alla casella 4 sono eliminate le parole *“per attività sportive dilettantistiche”*; nel punto elenco relativo alle caselle 9 e 12 sono eliminate le parole *“al 31 dicembre 2024 (per addizionale regionale)”* e dopo le parole *“per addizionale comunale”* sono aggiunte *“e regionale”*;
- a pagina 16, nel rigo RL22 nella descrizione della colonna 2 è eliminato il secondo periodo.

➤ *Fascicolo 2 - Modello*

- la descrizione della SEZIONE II-B del quadro RL è modificata in “*Compensi per prestazioni di cori, bande musicali e filodrammatiche, con finalità dilettantistiche*”.